PAGE
12

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	Р Е Ш Е Н И Е

	30 января 2025 года
	№ 143/1175

г. Слюдянка
О проведении деловой игры молодых избирателей
 «ШКОЛА ВЫБОРОВ - 2025»
В целях повышения уровня правовой культуры и интереса к изучению избирательного права у молодых и будущих избирателей Слюдянского муниципального района, их социальной компетентности и подготовки к осознанному участию в избирательных процессах, в соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», решением Слюдянской территориальной избирательной комиссии от 30 января 2025 года № 143/1174 «О проведении Дня молодого избирателя на территории Слюдянского муниципального района», Слюдянская территориальная избирательная комиссия
РЕШИЛА:

1. Провести с 24 февраля по 20 марта 2025 года совместно с МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района»  деловую игру молодых избирателей «ШКОЛА ВЫБОРОВ - 2025» для учащихся 8-11 классов образовательных организаций Слюдянского муниципального района.

2. Утвердить Положение о деловой игре молодых избирателей «ШКОЛА ВЫБОРОВ - 2025» (прилагается).
3. Направить настоящее решение в МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» и разместить на странице Слюдянской территориальной избирательной комиссии на едином интернет-портале территориальных избирательных комиссий Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель

Слюдянской территориальной

избирательной комиссии

                            Н.Л. Лазарева
Секретарь

Слюдянской территориальной

избирательной комиссии

           Н.Л. Титова
Приложение

к решению

 Слюдянской территориальной

 избирательной комиссии

от 30.01. 2025 г. № 143/1175

«Утверждено»:                                                                             «Согласовано»:

Председатель Слюдянской                               Председатель МКУ «Комитет по социальной

территориальной                                                                  политике и культуре Слюдянского

избирательной комиссии                                                                   муниципального района»

___________Н.Л. Лазарева                                             __________________Н.Ю. Чудинова

 «___»________ 2025 года                                                                 «__»________ 2025 года

Положение
о деловой игре молодых избирателей «ШКОЛА ВЫБОРОВ - 2025»
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение определяет основные понятия, цели, задачи, основы организации и проведения деловой игры молодых избирателей «ШКОЛА ВЫБОРОВ - 2025»  (далее – деловая игра), которая проводится во взаимодействии с органами местного самоуправления в соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 2007 года №83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя», решением Слюдянской территориальной избирательной комиссии от 30 января 2025 года №143/1174  «О проведении Дня молодого избирателя на территории Слюдянского муниципального района».

1.2.
Деловая игра проводится для учащихся 8-11 классов общеобразовательных школ, лицеев, расположенных в Слюдянском муниципальном районе (далее – образовательные организации).

 Деловая игра является мероприятием общерайонного уровня.

Целью деловой игры является моделирование всех этапов избирательной кампании по избранию Лидера ученического сообщества Слюдянского муниципального района.

1.3. Деловая игра проводится с 24 февраля по 18 марта 2025 года и включает в себя этапы «Выдвижение кандидатов», «Регистрация кандидатов», «Агитационный период кандидатов», «Дебаты кандидатов», «Голосование выборщиков и установление итогов голосования».

Этапы «Выдвижение кандидатов», «Регистрация кандидатов», «Агитационный период кандидатов» проводятся в период с 24 февраля по 17 марта 2025 года непосредственно в образовательных организациях. Этап «Агитационный период кандидатов» проводится также при проведении финала деловой игры 18 марта 2025 года.

Заключительные этапы «Дебаты кандидатов», «Голосование выборщиков и установление итогов голосования» проводятся 18 марта 2025 года с 14 до 17 часов на базе МБУК «Дом культуры «Перевал» Слюдянского муниципального района» по адресу: г. Слюдянка, ул. Ленина, д 8а.

      1.4.
         Организаторами деловой игры  являются: Слюдянская территориальная избирательная комиссия (далее – ТИК), Молодежная избирательная комиссия Слюдянского муниципального района (далее – МИК), МКУ «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» (далее – КСПК).

        Контактные телефоны для консультаций по проведению деловой игры: 89245328563, 51206 - Лазарева Наталья Леонардовна, 89832406890 – Пашкова Виктория Валерьевна.

        Информация о деловой игре, о кандидатах, их выдвижении и регистрации, агитационной деятельности, результатах голосования размещается  в сообществе Молодежной избирательной комиссии Слюдянского муниципального района «МИК Слюдянского районва» в социальной сети «ВКонтакте» (ссылка https://vk.com/club170528024).

Для оперативного взаимодействия с кандидатами организаторами деловой игры создается группа «ШКОЛА ВЫБОРОВ – 2025» в мессенджере «Telegram».

1.5. Краткий регламент проведения деловой игры и необходимые формы бланков для участия в деловой игре направляются на электронные почты образовательных организаций не позднее 10 февраля 2025 года. Для координации участия в деловой игре и методического содействия за каждой образовательной организацией закрепляется куратор из числа членов ТИК и МИК.
1.6.
Данное Положение является официальным приглашением для участия в деловой игре.

2. Цели и задачи деловой игры

2.1. Проведение деловой игры нацелено на:

- повышение уровня информированности молодых и будущих избирателей о  избирательной системе Российской Федерации;

- повышение уровня правовой культуры и интереса к изучению избирательного права у молодых и будущих избирателей, их социальной компетентности и подготовка их к осознанному участию в выборах;

- стимулирование и поддержку творческих инициатив молодых и будущих избирателей, накопления ими опыта участия в конкурсных программах.

2.2 Основными задачами деловой игры являются:
- популяризация
избирательной
системы
и деятельности избирательных комиссий;
-
поиск творческих идей, оригинальных форм и методов, способствующих эффективному воздействию на социальную активность молодых и будущих избирателей, повышение интереса к избирательному процессу;

· выявление и поддержка наиболее перспективных представителей

молодежи.

3. Условия и этапы проведения деловой игры
3.1. Деловая игра состоит из следующих этапов ее проведения:

3.1.1. Выдвижение кандидатов.

          Первый этап деловой игры проводится в образовательных организациях по месту обучения кандидатов с 24 февраля по 2 марта 2025 года. От каждой образовательной организации выдвигается один кандидат.

Для участия в деловой игре в качестве кандидата учащемуся 8-11 классов необходимо подготовить и предоставить в МИК:

- заявление о выдвижении;

- копию паспорта (1 страница и данные о регистрации);

- согласие на обработку персональных данных;

- список группы поддержки.

Кандидат представляет заверенный руководителем  образовательной организации список учащихся, входящих в его группу поддержки (1  член счетной комиссии, агитаторы, выборщики), а также данные сопровождающего на заключительные этапы игры педагога. Общая численность группы поддержки, включая кандидата, не может быть более 10 учащихся от образовательной организации.

В случае необходимости замены члена группы поддержки кандидата в течение деловой игры кандидат вправе вносить в список изменения путем представления его в МИК заново.

Формы заявления о выдвижении, согласия на обработку персональных данных кандидата устанавливаются решением МИК.

Документы о выдвижении кандидата представляются в период с 24 февраля по 2 марта 2025 года непосредственно кандидатом в МИК по адресу: г. Слюдянка, ул. Ржанова, 2, кабинет 2.

Допускается направление документов о выдвижении кандидата в сканированном виде на электронную почту по адресу tik@sludyanka.ru.

3.1.2.   Регистрация кандидатов.

          Данный этап деловой игры проводится с 3 по 9 марта 2025 года в части сбора подписей в поддержку выдвижения в образовательных организациях по месту обучения кандидата, а также в МИК при рассмотрения документов и регистрации кандидатов.
На указанном этапе кандидат, представивший в установленные сроки

в МИК документы о своем выдвижении, осуществляет сбор подписей в поддержку своего выдвижения среди  учащихся 8-11 классов своей образовательной организации.

         Количество подписей должно быть не менее 25 и не более 30. Для сбора подписей используются форма подписных листов, установленная решением МИК.

         Заполненные подписные листы, заверенные в обязательном порядке кандидатом, представляются в период с 3 по 9 марта 2025 года непосредственно в МИК по адресу: г. Слюдянка, ул. Ржанова, 2, кабинет 2.

         Допускается направление подписных листов в сканированном виде на электронную почту по адресу tik@sludyanka.ru
         Молодежная избирательная комиссия осуществляет проверку представленных документов о выдвижении и подписных листов кандидатов и не позднее 9 марта 2025 года принимает решение о регистрации в качестве кандидата либо об отказе в регистрации.

         Основанием для отказа в регистрации кандидата является недостаточное количество собранных подписей учащихся либо наличие  10 и более подписей учащихся, оформленных без указания установленного формой подписного листа объема сведений. Также МИК вправе отказать в регистрации кандидата в случае, если представленные подписные листы не заверены кандидатом либо отсутствуют необходимые для выдвижения кандидата документы.

Кандидаты уведомляются о принятом МИК решении о регистрации либо отказе в регистрации посредством размещения соответствующего решения в  группе «ШКОЛА ВЫБОРОВ – 2025» в мессенджере «Telegram».
                    3.1.3. Агитационный период кандидатов.

          Данный этап деловой игры проводится в образовательных организациях по месту обучения кандидатов с 3 по 17 марта 2025 года, а также до завершения этапа «Дебаты кандидатов» 18 марта 2025 года.

         18 марта 2025 года агитация за кандидатов может проводиться с момента прибытия кандидата и его группы поддержки в место проведения деловой игры.

        Агитацию вправе проводить  кандидат с момента представления в МИК документов о выдвижении и агитаторы, указанные в списке группы поддержки кандидата. Форму агитационной деятельности кандидат определяет самостоятельно.

       Агитация включает в себя  встречи кандидата либо его агитаторов с выборщиками, а также изготовление и распространение агитационных печатных и иных материалов (листовок, газет, плакатов, буклетов, видеороликов и т.д.).

       Фото либо электронные варианты агитационных материалов кандидатов либо фотографии со встреч кандидата с выборщиками  направляются в обязательном порядке на  электронную почту по адресу tik@sludyanka.ru для размещения в сообществе «МИК Слюдянского района» в социальной сети «ВКонтакте».
         Предвыборная агитация должна быть прекращена с момента завершения дебатов кандидатов. В случае проведения агитации при проведении этапа «Голосование выборщиков» и установление итогов» кандидат снимается с выборов решением МИК.

3.1.4. Дебаты кандидатов «Будущее за молодежью!»

Указанный этап деловой игры проводится  для всех кандидатов

поочередно 18 марта 2025 года.

          Очередность выступления кандидатов определяется жеребьевкой, проводимой членами МИК перед началом заключительных этапов деловой игры.

 Продолжительность выступления кандидата не должна превышать 5

минут. При выступлении приветствуется наличие собственной программы кандидата и социальная, практическая значимость предложений по теме дебатов, творческий подход, оригинальность, а также использование подготовленных агитационных материалов.

         Кандидаты представляют аргументацию тезиса, изложенного в теме дебатов «Будущее за молодежью!»  (важность темы – достижения и проблемы – предложения и доводы — преимущества от реализации предложений кандидата).

          После выступления кандидата участники деловой игры, в том числе иные кандидаты, организаторы, приглашенные лица вправе задать вопросы выступающему. Общее количество заданных вопросов не должно превышать 5.

          Агитаторы группы поддержки выступают с агитацией за кандидата после выступления кандидата и заданных вопросов. Продолжительность выступления агитаторов не должна превышать 3 минут.

3.1.5. Голосование выборщиков.

         Голосование выборщиков организует и проводит 18 марта 2025 года. счетная комиссия. В состав счетной комиссии включается по 1 (одному) члену от кандидата согласно поданного при выдвижении списка группы поддержки.

        Председателем счетной комиссии является член МИК либо УИК. Счетная комиссия до начала своей работы открытым голосованием определяет из своего числа заместителя председателя и секретаря счетной комиссии.

       Координацию и методическое сопровождение работы счетной комиссии осуществляют члены территориальной либо участковой избирательных комиссий с правом решающего голоса, работники аппарата ТИК.

       Для проведения этапа «Голосование выборщиков и установление итогов» от каждой школы формируется группа выборщиков, состоящая не более чем из 10 человек. Кандидаты, агитаторы и члены счетной комиссии, указанные в списке группы поддержки кандидата, входят в число выборщиков.

        Выборщиками также являются организаторы деловой игры, приглашенные представители политических партий, исполнительных и представительных органов местного самоуправления. Основанием для участия указанных лиц в голосовании выборщиков является их участие в деловой игре на этапе «Дебаты кандидатов «Будущее за молодежью!».

       Выборщики регистрируются счетной комиссией по прибытию на деловую игру в списках выборщиков, форма которых установлена решением МИК. Регистрация выборщиков для участия в голосовании осуществляется по предъявлению паспорта либо копии (фото) паспорта гражданина России (1 лист и лист с регистрацией места жительства).

       Для обеспечения равенства права кандидатов на избрание в случае прибытия выборщиков более установленного количества счетная комиссия отказывает во внесении в списки выборщиков после внесения данных о 10 выборщиках от образовательной организации. Прибывшие за пределами установленной квоты выборщиков учащиеся вправе принять участие в деловой игре в качестве зрителей.

       Выдача бюллетеня выборщику, внесенному в список выборщиков, осуществляется членом счетной комиссии по предъявлению паспорта либо копии (фото) паспорта выборщика.

       Голосование осуществляется путем заполнения бюллетеня по установленной форме. Каждый бюллетень в обязательном порядке заверяется подписями двух членов счетной комиссии. Форма и текст бюллетеня утверждаются решением МИК. Изготовление бюллетеней с внесением данных о кандидатах осуществляет МИК, при этом количество изготовленных бюллетеней не должно превышать общее количество выборщиков более чем на 10 штук. Сохранность бюллетеней до начала голосования обеспечивает член МИК.

      Голосование выборщиков является тайным, исключающим возможность какого-либо контроля за волеизъявлением голосующих учащихся. Никто не вправе принуждать выборщиков голосовать только за кандидата от своей образовательной организации.

      Заполнение бюллетеней выборщиками осуществляется в кабине для голосования. Заполненный бюллетень выборщик опускает в опечатанный ящик для голосования.

3.1.6.  Установление итогов голосования.

       Установление итогов голосования выборщиков осуществляется членами счетной комиссии непосредственно по окончанию голосования.

       Непосредственный подсчет голосов выборщиков проводится в специально отведенном месте, оборудованном таким образом, чтобы к нему был обеспечен доступ членов счетной комиссии.

        Кандидаты вправе наблюдать за ходом подсчета голосов выборщиков и составлением протокола счетной комиссии об итогах голосования, а также получать его заверенную копию.

       Подсчет голосов выборщиков проводится открыто и гласно с оглашением и внесением в протокол об итогах голосования последовательно всех результатов выполняемых действий по подсчету бюллетеней и голосов выборщиков членами счетной комиссии.

       После окончания голосования члены счетной комиссии подсчитывают и погашают, отрезая левый нижний угол, неиспользованные  бюллетени упаковываются в отдельный конверт.

      Члены счетной комиссии сортируют, раскладывая в отдельные пачки, бюллетени по голосам выборщиков, поданным за каждого кандидата.

     При сортировке бюллетеней счетная комиссия отделяет бюллетени неустановленной формы, то есть не изготовленные официально либо не заверенные подписями членов счетной комиссии. Бюллетени неустановленной формы при непосредственном подсчете голосов выборщиков не учитываются.

      Недействительные бюллетени также подсчитываются и суммируются отдельно.

Недействительными считаются избирательные бюллетени:

1) которые не содержат отметок в квадратах, расположенных напротив фамилий кандидатов;

2) в которых число отметок в квадратах, расположенных напротив фамилий кандидатов, превышает установленное число отметок (более одной отметки).

       После этого проводится подсчет рассортированных бюллетеней установленной формы (в каждой пачке отдельно) по голосам выборщиков, поданным за каждого из кандидатов. При этом бюллетени подсчитываются путем перекладывания их по одному таким образом, чтобы лица, присутствующие при подсчете, могли видеть отметку выборщика в каждом  бюллетене. Одновременный подсчет бюллетеней из разных пачек запрещается. Полученные данные после оглашения вносятся в соответствующие строки протокола об итогах голосования,

       Протокол счетной комиссии об итогах голосования составляется членами счетной комиссии непосредственно после завершения подсчета голосов выборщиков, необходимые в него данные вносятся рукописным способом секретарем счетной комиссии. Все члены счетной комиссии подписывают протокол об итогах голосования.

       Данные о результатах голосования оглашаются председателем счетной комиссии для всех участников заключительных этапов деловой игры сразу после подписания протоколов об итогах голосования.

4. Подведение итогов деловой игры и награждение победителей

4.1. Итоги деловой игры подводятся счетной комиссией 18 марта 2025 года непосредственно после проведения этапов «Дебаты кандидатов» и «Голосование выборщиков и установление итогов» путем составления и оглашения протокола об итогах подсчета голосов выборщиков.

4.2. Победителем деловой игры является кандидат, набравший наибольшее количество голосов выборщиков.

          При равенстве голосов победитель определяется, исходя из результатов жеребьевки. Жеребьевку проводит счетная комиссия с участие председателя МИК.

         Победителю деловой игры присваивается звание «Лидер ученического сообщества Слюдянского муниципального района» и вручается удостоверение.

4.3.
Победитель деловой игры молодых избирателей «ШКОЛА ВЫБОРОВ – 2025», при наличии его письменного согласия, включается в состав Молодежной избирательной комиссии  Слюдянского муниципального района и вправе осуществлять полномочия члена данной комиссии на срок полномочий действующего состава МИК.

        4.4. Победитель и активные участники деловой игры награждаются ценными призами Слюдянской территориальной избирательной комиссии.